ПРОТОКОЛ № 3
заседания общественного  совета по межнациональным
отношениям при Администрации Калининского сельского поселения


от  15.09.2016 г.		                                                   с. Большое  Ремонтное


Председатель :	       Глава поселения  – Сухов И.И.

Секретарь :	специалист 1 категории по правовым и кадровым вопросам – Мечётная Н.А.

Присутствовали :
1. Демиденко А.А. – заместитель  Атамана Ремонтненского казачьего юрта
2. Фисенко С. А. –директор  МКУК «Большеремонтненский СДК»
3 Шапошникова И.И. – завуч МБОУ Большеремонтненской СШ 
4. Полоусов Н.Р.- представитель Совета ветеранов
5. Салихов М.К. – член Совета  землячеств
6. Нурбагандов Ю.Г. – член Совета  землячеств
7. Ворожбитов В.Г. – депутат собрания депутатов Калининского с/п.
8. Торбенко Г.А. – директор МБОУ Большеремонтненской СШ

Повестка дня:
1.О противодействии распространения радикальной исламской идеологии среди молодёжи.
            /Сухов И.И.- глава поселения/

1.СЛУШАЛИ: 
О противодействии распространения радикальной исламской идеологии среди молодёжи.

  Сухов И.И.- глава поселения: 
«Уважаемые присутствующие. Сегодня мы собрались для проведения заседания совета по  межнациональным  отношениям с целью предупреждения распространения радикальной исламской идеологии среди молодёжи. 
В настоящее время на постоянной, регулярной основе проводятся комплексные мероприятия по противодействию религиозному и этническому экстремизму. В этих мероприятиях задействованы, помимо Администрации, учреждения культуры и школ нашего поселения. Однако, несмотря на все наши старания и старания Правительства РО на территории Ростовской области, порой возникают предпосылки для проявлений экстремизма и терроризма. Значительную угрозу для жителей представляет радикальный религиозный экстремизм.
Указанные обстоятельства требуют активизации деятельности органов областной власти и местного самоуправления по противодействию религиозному и этническому экстремизму, прежде всего в сфере его профилактики, используя весь комплекс правовых административных и иных мер, влияющих на формирование экстремистских убеждений, прежде всего у молодежи.
Одним из ключевых направлений борьбы с террористическими и экстремистскими проявлениями в общественной среде выступает их профилактика. Особенно важно проведение такой профилактической работы в среде молодежи, так как именно указанная среда в силу целого ряда различных факторов является одной из наиболее уязвимых в плане подверженности негативному влиянию разнообразных антисоциальных и криминальных групп. Социальная и материальная незащищенность молодежи, частый максимализм в оценках и суждениях, психологическая незрелость, значительная зависимость от чужого мнения - вот только некоторые из причин, позволяющих говорить о возможности легкого распространения радикальных идей».

ВЫСТУПИЛИ:
Торбенко Г.А.- директор МБОУ Большеремонтненской СШ 
Выступила с предложением проводить среди молодежи профилактические беседы не только по основным, беспокоящим молодежь проблемным вопросам, но и на общие морально-этические темы в целях воспитания патриотизма, культивирования любви к Родине, формирование у молодежи представлений о том, что жители нашего поселения и в целом России вне зависимости от языковой, этнической, религиозной принадлежности составляют пеструю, но единую и неделимую палитру многонационального российского народа.
  
Салихов М.К.- член совета землячеств
Затронул тему проблемы воспитания детей, влияния  сети  «Интернет» на молодое поколение, занятость молодежи, участие молодежи в местных и районных мероприятиях, о значимости спортивных секций и кружков.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о противодействии распространения радикальной исламской идеологии среди молодёжи принять к сведению.
2. Активизировать работу по изучению проблемных вопросов молодёжи.
3. Принимать участие в мероприятиях, проводимых с участием молодёжи


Председатель заседания –                                    Сухов  И.И. 

Секретарь заседания –                                          Мечётная  Н.А. 
